1

证券代码：600774   股票简称：汉商集团   编号：2019-053

武汉市汉商集团股份有限公司

关于公司 2019 年一季报更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏， 并

对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

武汉市汉商集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 6

月 25 日召开的第十届董事会第五次会议和第十届监事会第四次会议，

审议通过了《关于公司 2019 年一季报更正的议案》，根据《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及根据中国证

券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，公司对 2019 年

一季报进行了更正，具体内容如下：

一、2019 年一季报更正的情况及对财务状况影响

1、2019 年一季报更正事项及原因

公司在对 2019 年信息披露情况梳理时发现，公司持股 53.10%的

子公司武汉国际会展中心股份有限公司于 2019 年一季度向税务部门

缴纳了以前年度的营业税及附加 10,446,296.66 元和税收滞纳金

10,303,369.08 元，公司因为年报和季报同时披露，时间较紧张，内

部部门衔接环节出现纰漏，在公司披露的 2019 年一季报中未考虑上

述事项。

2

2、2019 年一季报更正对业绩的影响情况

本次更正后将增加营业外支出 10,303,369.08 元，减少归属于上

市公司股东的净利润 5,471,088.98 元。归属于上市公司股东的净利

润由原披露的 8,282,762.20 元，变更为 2,811,673.22 元。

我公司 2019 年一季度合并财务报表调整前后变化情况如下：

原披露为：

2.1 主要财务数据

单位：元  币种：人民币

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上

年度末增减(%)

总资产 1,692,309,808.26 1,722,938,546.07 -1.78

归属于上市公司股东的净

资产

606,175,475.93 597,892,713.73 1.39

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末

比上年同期增减

(%)

经营活动产生的现金流量

净额

11,624,922.93 12,379,987.53 -6.10

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末

比上年同期增减

（%）

营业收入 295,757,583.90 296,654,070.77 -0.30

归属于上市公司股东的净

利润

8,282,762.20 8,108,285.13 2.15

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
8,450,895.42 8,133,339.76 3.90

加权平均净资产收益率（%） 1.38 1.38 增加 0.00 个百

分点

基本每股收益（元/股） 0.036 0.046 -21.74

稀释每股收益（元/股） 0.036 0.046 -21.74

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 说明

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -304,418.31

3

少数股东权益影响额（税后） 135,636.05

所得税影响额 649.04

合计 -168,133.22

现更正后：

2.1 主要财务数据

单位：元  币种：人民币

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年

度末增减(%)

总资产 1,671,560,142.52 1,722,938,546.07 -2.98

归属于上市公司股东的净

资产

600,704,386.95 597,892,713.73 0.47

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末

比上年同期增减

(%)

经营活动产生的现金流量

净额

-9,124,742.81 12,379,987.53 -173.71

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末

比上年同期增减

（%）

营业收入 295,757,583.90 296,654,070.77 -0.30

归属于上市公司股东的净

利润

2,811,673.22 8,108,285.13 -65.32

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
8,450,895.42 8,133,339.76 3.90

加权平均净资产收益率

（%）

0.47 1.38 减少 0.91 个百

分点

基本每股收益（元/股） 0.012 0.046 -73.91

稀释每股收益（元/股） 0.012 0.046 -73.91

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 说明

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -10,607,787.39

少数股东权益影响额（税后） 4,967,916.15

所得税影响额 649.04

合计 -5,639,222.20

4

原披露为：

重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动原因分析：

项目 2019 年 3 月 31 日 2018 年 12 月 31 日   增减额
增减比

例

应收账款 2,555,541.44 13,514,879.25 -10,959,337.81 -81.09%

预付账款 2,118,359.86 4,637,071.38 -2,518,711.52 -54.32%

其他应收款 5,188,006.36 3,567,501.41 1,620,504.95 45.42%

在建工程 40,389,717.93 18,076,439.02 22,313,278.91 123.44%

一年内到期的非流动负

债
93,229,411.84 158,742,016.88 -65,512,605.04 -41.27%

长期借款 133,500,000.00 49,500,000.00 84,000,000.00 169.70%

(1) 报告期末应收账款比期初减少，主要原因为收回前期应收款项。

(2) 报告期末预付账款比期初减少，主要原因为去年年末公司增加预付货款。

(3) 报告期末其他应收款比期初增加，主要原因为往来款项增加。

(4) 报告期末在建工程比期初增加，主要原因为公司基建投入。

(5) 报告期末一年内到期的非流动负债比期初减少，主要原因为公司一季度

偿还了到期借款。

(6) 报告期末长期借款比期初增加，主要原因为公司银行借款增加。

2、报告期，利润表项目大幅变动原因分析：

项  目 本期金额 上期金额 增减额 增减比例

资产减值损失 -46,013.81 -613,228.30 567,214.49 92.50%

投资收益 927,448.59 504,840.38 422,608.21 83.71%

营业外收入 2,380.44 7,321.98 -4,941.54 -67.49%

营业外支出 306,798.75 34,318.99 272,479.76 793.96%

（1）报告期资产减值损失较上期增加，主要原因为上期收回款项大于本期。

（2）投资收益较上期大幅增加，主要原因为本期联营及合营企业的投资收

益增加。

（3）报告期营业外收入较上期减少，主要原因为集团公司上期收取业务赔

偿款。

（4）报告期营业外支出较上期增加，主要原因为滞纳金增加。

3、报告期，公司现金流量表项目大幅变动原因分析：

5

项目 本期金额 上期金额 增减额 增减比例

收到的其他与经营活动有关的现金 768,941.95 4,241,657.04 -3,472,715.09 -81.87%

支付的各项税费 12,866,825.20 8,285,215.60 4,581,609.60 55.30%

收回投资所收到的现金   10,026,964.38 -10,026,964.38 -100.00%

处置固定资产，无形资产和其他长期

资产所收回的现金净额
  55,000.00 -55,000.00 -100.00%

收到的其他与投资活动有关的现金 231,235.60 151,986.79 79,248.81 52.14%

购建固定资产，无形资产和其他长期

资产所支付的现金
22,913,609.07 33,706,963.68 -10,793,354.61 -32.02%

偿还债务所支付的现金 57,637,605.04 21,480,346.96 36,157,258.08 168.33%

(1) 报告期收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期减少，主要原因为集团公司上

期收回以前年度往来款项较多。

(2) 报告期支付的各项税费比上年同期增加，主要原因为纳税时间差异。

(3) 报告期收回投资所收到的现金比上年同期减少，主要原因为公司上期收回国债逆回

购款。

(4) 报告期处置固定资产，无形资产和其他长期资产所收回的现金净额比上年同期减少，

主要原因为公司本期未处置相关资产。

(5) 报告期收到的其他与投资活动有关的现金比上年同期增加，主要原因为存款息增加。

(6) 报告期购建固定资产，无形资产和其他长期资产所支付的现金比上年同期减少，主

要原因为公司在建工程投入较上期减少。

(7) 报告期偿还债务所支付的现金比上年同期增加，主要原因为公司本期偿还到期债务。

现更正后：

重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动原因分析：

项目 2019年 3月31日
2018 年 12 月 31

日
  增减额 增减比例

货币资金 99,250,546.92 145,157,070.15 -45,906,523.23 -31.63%

应收账款 2,555,541.44 13,514,879.25 -10,959,337.81 -81.09%

预付账款 2,118,359.86 4,637,071.38 -2,518,711.52 -54.32%

其他应收款 5,188,006.36 3,567,501.41 1,620,504.95 45.42%

在建工程 40,389,717.93 18,076,439.02 22,313,278.91 123.44%

一年内到期的非

流动负债
93,229,411.84 158,742,016.88 -65,512,605.04 -41.27%

长期借款 133,500,000.00 49,500,000.00 84,000,000.00 169.70%

6

（1）报告期末货币资金比期初减少，主要原因为支付货款及工程款项。

（2）报告期末应收账款比期初减少，主要原因为收回前期应收款项。

（3）报告期末预付账款比期初减少，主要原因为去年年末公司增加预付货

款。

（4）报告期末其他应收款比期初增加，主要原因为往来款项增加。

（5）报告期末在建工程比期初增加，主要原因为公司基建投入。

（6）报告期末一年内到期的非流动负债比期初减少，主要原因为公司一季

度偿还了到期借款。

（7）报告期末长期借款比期初增加，主要原因为公司银行借款增加。

2、报告期，利润表项目大幅变动原因分析：

项  目 本期金额 上期金额 增减额 增减比例

资产减值损失 -46,013.81 -613,228.30 567,214.49 92.50%

投资收益 927,448.59 504,840.38 422,608.21 83.71%

营业外收入 2,380.44 7,321.98 -4,941.54 -67.49%

营业外支出 10,610,167.83 34,318.99 10,575,848.84 30816.32%

（1）报告期资产减值损失较上期增加，主要原因为上期收回款项大于本期。

（2）投资收益较上期大幅增加，主要原因为本期联营及合营企业的投资收

益增加。

（3）报告期营业外收入较上期减少，主要原因为集团公司上期收取业务赔

偿款。

（4）报告期营业外支出较上期增加，主要原因为子公司武汉国际会展中心

缴纳税收滞纳金。

3、报告期，公司现金流量表项目大幅变动原因分析：

项目 本期金额 上期金额 增减额 增减比例

收到的其他与经营活动有关的现金 768,941.95 4,241,657.04 -3,472,715.09 -81.87%

支付的各项税费 23,313,121.86 8,285,215.60 15,027,906.26 181.38%

支付的其他与经营活动有关的现金 32,960,615.06 23,335,272.22 9,625,342.84 41.25%

收回投资所收到的现金   10,026,964.38 -10,026,964.38 -100.00%

处置固定资产，无形资产和其他长期

资产所收回的现金净额
  55,000.00 -55,000.00 -100.00%

收到的其他与投资活动有关的现金 231,235.60 151,986.79 79,248.81 52.14%

购建固定资产，无形资产和其他长期

资产所支付的现金
22,913,609.07 33,706,963.68 -10,793,354.61 -32.02%

偿还债务所支付的现金 57,637,605.04 21,480,346.96 36,157,258.08 168.33%

（1）报告期收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期减少，主要原因为集团公司

上期收回以前年度往来款项较多。

（2）报告期支付的各项税费比上年同期增加，主要原因为子公司武汉国际会展中心缴

纳前期税费。

7

（3）报告期支付的其他与经营活动有关的现金比上年同期增加，主要原因为子公司武

汉国际会展中心缴纳税收滞纳金。

（4）报告期收回投资所收到的现金比上年同期减少，主要原因为公司上期收回国债逆

回购款。

（5）报告期处置固定资产，无形资产和其他长期资产所收回的现金净额比上年同期减

少，主要原因为公司本期未处置相关资产。

（6）报告期收到的其他与投资活动有关的现金比上年同期增加，主要原因为存款息增

加。

（7）报告期购建固定资产，无形资产和其他长期资产所支付的现金比上年同期减少，

主要原因为公司在建工程投入较上期减少。

（8）报告期偿还债务所支付的现金比上年同期增加，主要原因为公司本期偿还到期债

务。

原披露为：

合并资产负债表

2019 年 3 月 31 日

编制单位:武汉市汉商集团股份有限公司

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计

项目 2019 年 3 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 120,000,212.66 145,157,070.15